Carpeta 2763, núm. 1. Original. Carta partida per ABC lateral.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 2. Trasllat de 2 d’octubre de 1202 (Fratris Iocelin, qui
hoc translatum fideliter translatavi anno Dominice Incarnationis ·Mº·CCº·II· et
nonas octobris).

C: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli. 50v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 294, doc. 298.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit universis audientibus quod controversia que erat
inter domum de Sanctis Crucibus et homines de Capra pro honore
de Cunil a domino Ildefonso, Dei gratia, rege Aragonensi et domno
Berengario, Terrachonensi archiepiscopo, commissa2 fuit deter-
minanda domino Bernardo, Barchinonensi episcopo, cuius dispo-
sitione et consilio ita determinata est, presentibus Raimundo, Bar-
chinonensi archidiachono,3 et Berengario, Urgellensis sedis sacrista,
et Geraldo Alamagni et Arnaldo Petri, domini regis baiulo multisque
aliis probis hominibus qui presentes4 affuerunt et consilio suo
determinacionem laudaverunt sicuti hic scriptum est. Ego, igitur,
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Ugo monasterii de Sanctis Crucibus abbas, et fratres nostri
laudamus et concedimus hominibus de Capra illas tenedones quas
acceperunt per manum Guillelmi de Pontils in predicto honore de
Cunil, quem honorem adquisivimus dono Geraldi Alamagni et dono
ac vendicione predicti Guillelmi de Pontils et fratris sui Berengarii
atque concessu Guillelmi de Olmela. Tali, autem, condicione ipsum
honorem eiusdem hominibus concedimus ut eum bene excolant tam
ad suam quam ad nostram utilitatem et inde annuatim de omni
fructu laborationum decimas et tascham fideliter et integriter nobis
et nostris succcessoribus in perpetuum reddant decimas, scilicet,
pro terratico, et tascham pro satisffactione5 et emendacione mul-
tarum iniuriarum quas fratribus nostris fecerunt et pro dominicatura
monasterii nostri quam iniuste diu nobis abstulerant. Dent etiam
decimas nobis de omni nutrimento animalium suorum que6 ibi
fuerunt et de fructu illorum sicut evenerit tam in lana quam in caseis
sive in aliis rebus ad hoc pertinentibus. De cervis quoque et capreis,
qui ibi capti fuerint, quarterium, ut est consuetudo. Concedimus
etiam illis ut in nemoribus que sunt in predicto honore necessaria
sibi colligant, videlicet, ad edificandum tantunmodo, non ad
dandum nec ad vendendum, et laboraciones que in ipsis facte sunt
inculte dimittantur ad nutrimentum ad renovacionem nemorum, in
quibus nemoribus retinemus nobis potestatem colligendi quod
necesse habuerimus, et reservamus nobis pro dominicatura nemus
illud quod est inter Combas Forchatas et collem de Portella, in quo
nichil7 eis concedimus. Constituimus etiam ut infra eundem ho-
norem aree fiant ad triturandum fruges nec non efferatur annona,
donec in presentia baiuli nostri quod ad nos pertinuerit fideliter
persolvatur. Et ut hoc fideliter in perpetuum observentur dimittimus
eis et diffinimus omnes querelas verbacionum et iniuriarum, quas
olim nobis intulerant et etiam illa servicia que Guillelmo de Pontils
pro eadem honore faciebant. In quo, videlicet, honore nobis
retinemus dominium et stachamenta et iusticias de illis que ibi fient,
et quod ibi nullum alium dominum non8 eligant preter nos. Si quis
autem procionem suam quam ibi habet vendere voluerit post ·XXX·
dies ex quo in nobis faticatus fuerit, liceat ei vendere consimili sibi
laboratori, salvo iure monasterii nostri. Sicut hic diffinitum est, ego,
suprascriptus, abbas Ugo et fratris nostri concedimus vobis iam
dictus laboratoribus et vestre posteritati possesiones vestras quas
in predicto honore habetis in perpetuum sine aliquo census
additamento a nobis vel a nostris preter hoc quod supra scriptum
est. Nos, vero supradicti homines de Capra, scilicet, Petrus Iover
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et Raimundus Paiares et Raimundus de Puiol cum ceteris nostris
consortibus per nos et per omnes successores nostros bona fide et
sine dolo promittimus Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et
tibi Ugoni, abbati, et fratribus eiusdem loci presentibus atque futuris
observare fideliter que suprascripta sunt de possessionibus quas a
vobis accepimus in honore de Cunil nec consensu nostro vobis
aliquid de iure vestro imminuetur9 in perpetuum. Sciendum quod
a prefata condicione vendendi liberos esse decernimus filios et
fratres qui si emere voluerint, liberam habeant facultatem.

Actum est hoc ·XI· kalendas februarii anno ab Incarnatione
Domini millesimo ·C·LXXXVII·.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri, prioris. Sig+num
Arnaldi, subprioris. Sig+num Bernardi de Sancto Paulo. (Signe)
Guillelmi, monachi. Sig+num Andree. Sig+num Arnalli de Sancta
Fide. Sig+num Poncii. Sig+num Guillemi de Belestar. Sig+num
Bernardi, cellerari.

Sig+num Petri Iover. Sig+num Raimundi de Puiol.10 Sig+num
Raimundi Paiares. Sig+num Petri de Plana. Sig+num Iohannis de
Sauri. Sig+num Raimundi de Almenara. Sig+num Petri de Almenara.
Sig+num Iohannis de Almenara. Sig+num Berengarius de Ceguioles.
Sig+num Bernardi de Rabinad. Sig+num Petri de Albi. Sig+num
Arnaldi de Ceguioles. Sig+num Petri de Angera. Sig+num Guillelmi
de Turre. Sig+num Petri Cerda. Sig+num Raimundi de Vallirara.
Sig+num Petri de Terrachona. Sig+num Petri de Terrachona.
Sig+num Bernardi de Terragona. Sig+num Raimundi Terragona.
Sig+num Guillelmi de Segarra. Sig+num Petri de Ivorra. Sig+num
Raimundi Magistri.11 Sig+num Arnaldi de Turre. Sig+num Bernardi
de Bordel. Sig+num Guillelmus de Segur.

Signum(signe) Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchi-
nonensis et marchionis12 Provincie.+ Berengarius, Terrachone
archiepiscous.

Ego Bernardus Barchinonensis, episcopus, subscribo. Ego
Raimundus, archidiaconus, subscribo. Sig+num Berengarii Urge-
llensis sacriste.

Sig+num Arnaldi Petri, baiuli domini regis. Sig+num Geraldi
Alamagni. Sig+num Bernardi de Papiol. Sig+num Guillelmi de
Rourico.

Sig. Raimundi de Castellario qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De controversia que erat inter domum
Sanctis Crucibus. 2. a. i cartulari: comissa. 3. a. archidacono. 4. a. i cartulari:
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presentis. 5. a. i cartulari: satisfactione. 6. a. i cartulari: quem. 7. a. michi.
8. a. i B ometen: non. 9. a. i cartulari: inminuetur. 10. a. Pinol. 11. a.
magistri. 12. a. marchio.
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1188, gener, 30

Ramon d’Òdena i la seva muller Berenguera venen el mas de les
Solanes, al terme del castell de Pontons, a Guillem de la Granada
i a la seva muller Mia per tres-cents sous barcelonesos.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 26v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 296, doc. 299.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Manifestum sit cunctis quod ego Raimundus de Otina et uxor
mea Berengaria vendimus tibi Guilaberto de Granata et uxori tue
Mie quendam nostrum mansum, quem habemus in comitatu
Barchinone infra terminum castri de Pontons, in loquo qui dicitur
Solanes, qui fuit Arnaldi de Gerunda et fratrum suorum. Advenit
mihi predicto Raimundo supradictus mansus per vocem genitorum
meorum et mihi Berengarie per meum sponsalicium, de quo manso
recipio pro comutacione alium mansum infra termini castri de
Otina, scilicet, mansum Petri Cabata. Terminatur, autem, predictus
mansus de Solanes ab oriente in sumitate rupium de Anssoval, sicut
aque vergunt versus predictum mansum, a meridie descendit ex
directo usque in strictum2 torrentis vallis de Oriola et exinde ascendit
per capud serre Miiane et inde ascendit in podium de Aquilela, sicut
terminatum est inter honorem huius mansi et honorem Petri
Guitardi et Iohannis Taiada, ab occiduo in podio Voltor et in honore
Bernardi Carbonis, a circio in honore predicti Bernardi Carbonis,
sicuti est fixuriatum, usque ad iam dictas rupes de Anssoval. Sicut
ab his terminis concluditur et terminatur predictus mansus, cum
arboribus diversi generis, cum fontibus et aquis, cum introitibus
et exitibus et cum omnibus suis pertinenciis integriter que ad
predictum mansum pertinent vel pertinere debent vendimus tibi
Guilaberti et uxori tue Mie predictum mansum cum omnibus suis
decimis, ut melius dici vel intelligi potest, ad vestram voluntatem
faciendam, ac de nostro iure in vestrum tradimus dominium et
potestatem ad vestrum proprium alodium ad faciendum ibi vel
exinde quicquid facere volueritis sine vinculo ullius hominis vel
femine et sine nostro nostrorumque retentu. Accepimus, autem, a
vobis prenominatis pro hac vendicione mille ·CCC· solidos, bone
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monete Barchinone. Et est manifestum. Et convenimus vobis et
etiam monasterio de Sanctis Crucibus cui in elemosinam supradictum
mansum offertis facere fidelem garenciam bona fide et sine dolo
et sine engan. Similiter et ego Guillelmus de Pontons per me et per
meos laudo, concedo et confirmo tibi Guilaberto et uxori tue, Mie,
et predicto monasterio de Sanctis Crucibus meam partem decime
et quicquid habeo vel habere debeo omnibus modis in predicto
manso de Solanes, sine meo meorumque retentu. Siquis hoc fregerit
supradicta in duplo componat et in super hec venditio omni tempore
firma permaneat.

Actum est hoc ·III· kalendas febroarii anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·VIIº·.

Sig+num Raimundi de Otina. Sig+num Berengarie, uxoris eius.
Sig+num Guillelmi de Pontons. Sig+num Arberti, filii Guillelmi de
Pontons. Sig+num Bernardi de Pontons. Nos qui hoc laudamus
testesque firmare rogamus.

Sig+num Bernardi de Castlucz. Sig+num Guillelmi de Rabinato.
Sig+num Petri de Chozane.3 Sig+num Bernardi de Caprera. (Signe)
Guillelmus, diachonus, clericus de Pontons. Sig+num Guillelmi
Buschet. Sig+num Arnaldi de Gerunda. Sig+num Marie, uxoris eius.
Sig+num Petri. Sig+num Berengarii. Sig+num Vitalis. Sig+num
Arnaldi. Sig+num Arnalleta. Sig+num Avinete.4 Sig+num Raimunde.
Sig+num Nine, uxoris Vitalis. Sig+num Guillelmi de Gerunda,
sig+num Berengarie, uxoris eius, sig+num Ferrarii, sig+num Bernardi,
sig+num Guillelmi, sig+num Marie, filiorum eorum. Nos omnes qui
hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Guillelmi de Guardia. Sig+num Raimundi de Gurbo.
Sig+num Bernardi Sagi, filii Berengarii de Gerunda.

Sig+num Petri, prioris de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit
die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi de Otina uxorisque eius
Berengarie. 2. a. estrictum. 3. a. Chozaner. 4. a. Avinent.
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1188, gener, 30

Gilabert de la Granada i la seva esposa Mia fan donació al monestir
de Santes Creus, per la salvació de la seva ànima, la dels seus
pares i la de tots els fidels difunts, del mas —que van comprar
a Ramon d’Òdena i a la seva muller Berenguera— anomenat
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Gironès, al terme de Pontons i a la partida de les Solanes.
L’atorguen perquè de les seves rendes es pugui alimentar i vestir
un monjo. L’abat Hug promet rebre’ls com a germans i familiars
de Santes Creus perquè puguin gaudir, mentre siguin vius i
després de la seva mort, de les oracions i dels beneficis del
monestir, i els concedeix el privilegi d’ésser sebollits al monestir.
A més, els cedeix un altar dins l’església les despeses de la
construcció, de l’ornamentació i de la il·luminació del qual van
a càrrec seu. S’hi podrà celebrar missa per la salvació de la seva
ànima i de la de tots els fidels perpètuament.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 3. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli. 27v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 298, doc. 300.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Cunctorum noticie pateat quod ego Guilabertus de Granata et
uxor mea2 Mia, bono3 animo et spontanea voluntate, ob remedium
animarum nostrarum et parentum nostrorum et fidelium defunc-
torum, donamus et offerimus domino Deo et Beate Marie de Sanctis
Crucibus et tibi Ugoni abbati et fratribus tuis, tam presentibus quam
futuris, quendam mansum nostrum quem emimus a Raimundo de
Otina et uxore sua Berengaria, qui est in chomitatu Barchinone infra
terminum castri de Pontons, in loco vocitato Solanes, qui dicitur
mansus Gerundensium. Affrontat predictus mansus ab oriente in
sumitate rupium de Ansoval, sicut aque vergunt versus iam dictum
mansum, a meridie descendit ex directo usque in strictum torrentis
vallis de Oriola et exinde ascendit per caput serre Miiane et inde
ascendit in podium de Aquilela sicut terminatum est inter honorem
huius mansi et honorem Petri Guitardi et Iohannis Taiada, ab
occiduo in podio de Voltor et in honore Bernardi Carbonis, a circio
in honore iam dicti Bernardi Carbonis, sicuti est fixuriatum4 et
terminatum usque ad iam dictas rupes de Ansoval. Sicut ab his
terminis concluditur et terminatur predictus mansus, cum arboribus
diversi generis, cum fontibus et aquis, cum introitibus et exitibus
et cum omnibus suis pertinentiis integriter que ad predictum
mansus pertinent vel omnibus modis pertinere debent, donamus et
offerimus predicto monasterio et tibi Ugoni abbati et fratribus tuis
in elemosinam iam dictum mansum ut inde habeat victum et
vestitum5 et quiquid habet necesse unus monachorum, et de nostro
iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestrum
proprium alodium ut melius dici vel intelligi potest ad faciendum
ibi vel exinde quiquid volueritis sine vinculo alicuius persone sine
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nostro nostrorumque retentu. Et ego Ugo predictus abbas et fratris
nostri recipimus te Guilabertum et uxorem tuam Miam per fratres
et familiares et concedimus vobis partem ac6 societatem omnium
orationum et beneficiorum monasterii nostri, que auxiliante Deo,
facta fuerit, et etiam concedimus vobis sepulturam in monasterio
nostro nisi vinculo excomunicationis fueritis inodati. Concedimus
etiam vobis in ecclesia nostra unum altare ad construendum et
ornandum etiam illuminandum7 bene et honorifice in quo celebrari
missa8 possit cotidie, tam pro vobis quam pro omnibus fidelibus,
in perpetuum. Si quis hoc violare presumpserit nil valeat sibi, set
in dupplo componat ac deinde firmum permaneat.

Actum es hoc ·III· kalendas febroarii anno ab Incarnatione
Domini ·M·C·LXXX·VIII·.

Sig+num Guilaberti. Sig+num Amie, eius uxoris. Sig+num
Guillelmi de Pontons. Sig+num Bernardi de Pontons. Sig+num
Bernardi de Caprera. Sig+num Guillelmi, diachoni, clericus de
Pontons. Sig+num Petri Alamagni. Sig+num Guillelmi Buschet.

Sig+. Raimundi de Castellano qui hoc scripsit cum litteris
suprapositis in ·XVII· linea, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guilabertus de Granata uxorisque eius.
2. a. meo. 3. a. bone. 4. a. fixuriatura. 5. a. vestimentum. 6. a. et.
7. Interlineat: etiam illuminandum. 8. Interlineat: missa.
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1188, gener, 30

Guillem de Pontons, Pere Alamany i Guillem Alamany donen garantia
a l’abat Hug i al monestir de Santes Creus que són els fidejussors
de la venda, que Guillem d’Òdena i la seva muller Berenguera
van fer del mas Gironès a Gilabert de la Granada i a la seva
esposa Mia, perquè aquesta sigui sempre ferma i la posseeixin
sense cap contrarietat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 28v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 300, doc. 301.

Manifestum sit cunctis quod ego Guillelmus de Pontons et
Petrus Alamagni et Guillelmus Alamagni convenimus, bona fide
et sine dolo, domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et
tibi Ugoni, abbati, et fratribus tuis, quod si aliquis homo vel femina
contra vendicionem, quam Raimundo de Otina et uxor sua Be-
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rengaria fecerunt Guilaberto de Granata et uxori sue Mie, venerit,
nos faciamus tenere eam et habere ac possidere in sana pace absque
ulla contrarietate et diminucione vobis et monasterio vestro et
recognoscemus esse fideles fideiussores huius rei iam dicto monas-
terio, scilicet, omnium Gerundencium, uxorum, filiorum, filiarum
et omnium hominum tenencium ibi pignora.

Actum est hoc ·III· kalendas febroarii anno ab Incarnatione
Domini ·M·C·LXXXVII·.

Sig+num Guillelmi de Pontons. Sig+num Petri Alamagni.
Sig+num Guillelmi Alamagni. Sig+num Bernardi de Castluz.2

Sig+num Bernardi de Caprera. Sig+num Raimundi de Rabinad.
Sig+num Guillelmi, diachoni, clericus de Pontons. Sig+num Guillelmi
Buschet.

Sig+num Raimundi de Castellario, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Pontons et Petri Alamagni.
2. a. Catsluz.
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1188, gener, 30

Berenguera d’Òdena, esposa de Ramon d’Òdena, rep d’aquest un mas,
que té Pere Sabata, al terme del castell d’Òdena, en compensació
del mas de les Solanes, situat al terme de Pontons, el qual ella
tenia per raó d’esponsalici, i que el seu marit havia venut a Santes
Creus.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 29v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 300, doc. 302.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Pateat cunctis quod ego Berengaria de Otina, bono animo ac
spontanea voluntate, laudo et concedo tibi Raimundo de Otina, viro
meo, ad tuam voluntatem faciendam, quendam mansum mei
sponsalicii, cum omnibus suis pertinentiis integriter, qui fuit Arnaldi
de Gerunda et fratrem suorum, qui est infra terminum castri de
Pontons, in loco qui dicitur Solanes, ex quo manso recipio a te
predicto Raimundo de Otina alium mansum in termino castri de
Otina, videlicet, mansum illum cum omnibus suis pertinenciis, quem
tenet Petrus Sabata, ut melius habes eum omnibus modis habere
debes. Et ego predictus Raimundus de Otina, bona fide sine dolo,
laudo et firmo atque concedo tibi, iam dicte Berengarie, uxori mee,
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supradictum mansum cum omnibus suis pertinenciis, quem tenet
predictus Zabata ut eum melius habeo et habere debeo omnibus
meis quem teneas et habeas pro comutacione supradicti mansi de
Solanes, qui erat tui sponsalicii. Et est manifestum. Siquis hoc
infringerit temptaverit, nil valeat, set in duplo componat et postea
firmum permaneat.

Actum est hoc ·III· kalendas febroarii anno Dominici Incar-
nationis ·Mº·Cº·LXXXº·VIIº·.

Sig+num Berengarie de Otina, qui hoc laudat et firmat.
Sig+num Guillelmi de Gardia. Sig+num Raimundi de Gurbo. Nos
tres, qui hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Raimundi de Otina, qui laudat hoc et firmat testesque
firmare rogat.

Sig+num Bernardi de Castlucz. Sig+num Guillelmi de Pontons.
Sig+num Guillelmi de Rabinato. Nos sumus testes rei huius.

Sig+num Guillelmi, diachoni, qui hoc scripsit et sugnum
prefixit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Berengarie de Otina et Raimundi de Otina,
eius viri.

300

1188, març, 6

Permuta que fa Alfons el Cast amb el monestir de Santes Creus. El
monarca canvia seixanta migeres d’ordi que tots els anys estava
obligat a donar als monjos del seu molí de l’Aragall per una terra
en alou que els monjos tenen a Vilagrassa.
A: ACA (=Arxiu Corona d’Aragó). A. R. Alfons I, perg. 477. Carta partida per

ABC.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 140v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 301, doc. 303.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Ad noticiam cunctorum perveniat quod ego Ildefonsus, rex
Aragonum, dono et laudo domino Deo et beate eius genetrici Marie
et monasterio Sanctarum Crucum et fratribus illius loci, presentibus
hac futuris, sexaginta migerias ordei, quas singulis annis in kalendis
augusti ipsi fratres habeant et accipiant omni tempore in furno de
ipso2 Areal3 per alodium franchum et liberum ut melius dici vel
intelligi potest ad utilitatem eiusdem monasterii et eorumdem fra-
trum sine ullo meo meorumque retentu. Et sciendum est quod has
sexaginta migeras dono eis pro illo alodio dicti monasterii, quod
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habebant in Villa Grassa super regum et subtus4 ubi in quadam parte
villa illa constructa est et fundata, et quod accepi ab eodem
monasterio ad populandam villam ipsam de Villa Grassa. Hanc
autem donationem et concambium facio eiusdem monasterio ut
semper, sicut dictum est, fratres illius monasterii habeant et
percipiant in dicto furno de ipso Areal5 dictas sexaginta migeras
ordei et quod ego vel meus baiulus non habeamus nec accipiamus
aliquid in illo furno donec sexaginta migeras dictas boni ordei illi
fratres acceperint et quod ultra illas sexaginta migeras de eodem
furno superfuerit ad opus mei morumque retineo. Verumptamen
si minus fuerit vel aliquid defuerit de illis sexaginta migeris vel
forsam furnus ille minueretur habeant ipsi fratres et accipiant dicta
sexaginta migeras in illis molendinis meis dicti Areal6 et in aliis
omnibus eximentis ipsius ville que ibi accipio vel inde accepturus
sum, de quibus tantum singulis annis accipiant donec in integrum
habuerint et susceperint dictas sexaginta migeras ordei boni et
recipientis. Preterea retineo ut si tempor procendente me in predicto
concambio pregravari sensero vel illud de voluntate mea revocare
voluero, liceat mihi et meis, ita tamen ut dictum alodium, cum
medietate decime, quam monasterium in eo habet sine aliquo
impedimento a me vel a meis inibi facto7 cum omni melioramento
monasterio dicto et fratribus a me et a meis successoribus libere
et solide reddatur et exinde ego et mei possimus recuperare et habere
dictas sexaginta migeras ordei.

Actum est hoc ·II· nonas marcii anno Dominice8 Incarnationis
millesimo ·Cº·LXXXº·VIIº·.

+ Berengarius, Terrachone archiepiscopus.
Sig+num Ildefonsi, regis Aragonum,9 comite Barchinone et

marchio Provincie.
Raimundus de Calidis, Barchinone10 decanus ·SS·. Guillelmus

de Bassia, regius notarius, sig·SSS·num. Sig+num Geraldi de Iorba.
Sig+num Petri de Belvis. Sig+num Willelmi de Cervilione. Sig+num
Arnaldi de <E>ril. Sig+num Raimundi de Bordel,11 baiuli de Monte
Albo et de Areal.12

Sig+num Raimundi de Ciges, qui hanc cartam scripsit die et
anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De sexaginta migeras ordei de Aregali.
2. A segueix: meo. 3. a. Areial. 4. A segueix: regum. 5-6. a. Areial. 7. Segueix
ratllat: facto. 8. a. Domine. 9. a. Aragone. 10. a. Barchino. 11. a.
Bordelo. 12. a. Areial.
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301

1188, abril, 12

Establiment o concessió emfitèutica que l’abat del monestir de Santes
Creus, Hug, fa a favor de Ramon de la Marca i dels seus
descendents de l’honor monacal que és a la muntanya de la
Pedrera, amb l’obligació de satisfer al cenobi la tasca, el delme
i la primícia. L’abat l’obligà a triturar el blat a la mateixa propietat
i estableix el dret de fadiga en trenta dies.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 91v.1

a.: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 302, doc. 304.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Ego Ugo, monasterii de Sanctis Crucibus abbas,
cum consilio fratrum nostrorum, laudo et concedo tibi Raimundo
de Marcha et tuis honorem illum, qui est sub petrariam veterem,
sicut continetur a via que descendit de vestro manso et transi<t>
iuxta domos petrarie iam dicte et inde redit in viam quadrige veterem
et exinde vadit usque in punctam2 que descendit in torrentem de
Pigot versus meridie, sicut terminatum et fexuriatum est in presencia
proborum hominum inter nos et vos. Sicut a predictis terminis et
fixuriis terminatur et concluditur usque in torrentem predictum de
Pigot et a3 iam dicta puncta usque ad montem petrarie, sicut ascendit
per medium torrentem, donamus tibi predicto Raimundo et tuis et
concedimus in perpetuum, cum ingressibus et regressibus suis.
Sciendum vero est quod retinemus ibi petrariam et domos ad opus
petrarie cum via quadrige. Similiter, laudo tibi et tuis laboracionem
illam, quam fecisti in altero torrente que est ad radicem montis
petrarie sepedicte,4 a parte circii, sicuti terminatum et fexuriatum
est inter nos et vos, tali, videlicet, modo ego prescriptus abbas
et fratres nostri concedimus tibi iam dicto Raimundo de Marcha et
tuis prescriptos honores ut eos habeatis et teneatis per nos et ex-
colatis et possideatis secure et quiete et dominum alium ibi non
eligatis nec faciatis nisi nos et successores nostros et inde nobis
et monasterio nostro annuatim decimas et primicias et tascham
fideliter tribuatis et de nutrimento quod ibi habueritis, ut mos est,
nobis et monasterio nostro decimas et primicias detis. Et constituimus
ut anonam, quam Deo largiente ibi habueritis infra honorem illum,
trituretis. Quod si forte vendere vel impignorare eundem honorem
volueritis per ·XXX· dies ante hoc nobis notificetis, ut nos eum habere
possimus eodem precio quo alter emere voluerit. Si autem nos emere
noluerimus liceat vobis vendere vel impignorare vestro consimili qui
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nobis supradicta attendat et faciat fideliter. Et ego Raimundus de
Marcha, per me et per meos bona fide sine dolo et sine retencione,
in perpetuum solvo, diffinio et concedo Deo et beate Marie et tibi
Ugoni, abbati de Sanctis Crucibus, et fratribus eiusdem loci, pre-
sentibus et futuris, totum quod requirebam5 amplius aliquo modo
infra terminos honoris vestri de sub petraria quem a dominis Montis
Acuti adquisistis ut exceptis prenominatis honoribus totum integriter
habeatis et sine mea meorumque proclamatione inperpetuum
possideatis. Et convenio, per me et per meos, ut ea que suprascripta
sunt in pace et fideliter vobis et monasterio iam dicto persolvam
et attendam et quod ibi alium dominum non eligam nisi vos et
monasterium vestrum. Siquis hoc frangere voluerit in duplo com-
ponat et insuper hoc firmum perhenniter maneat.

Actum est hoc ·II· idus aprilis anno ab Incarnatione Domini
·M·C·LXXXVIII·

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri, prioris. Sig+num
Bernardi, cellerarii. Sig+num Arnaldi, subprioris.

Sig+num Raimundi de Marcha. Sig+num Ermessendis, eius
uxoris. Sig+num Bernardi, filiorum eorum. Nos qui hoc laudamus
et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Petri, fratris Raimundi de Marcha, qui hoc laudo et
quicquid iuris in predicto honore habere debeo iam dicto monasterio
in perpetuum laudo et concedo et omnino diffinio. Sig+num
Bernardi Iohannis eorum cognati. Sig+num Petri Gasch de Albano.
Sig+num Petri Cerdani. Sig+num Bernardi de Combis, fratris
Raimundi de Marcha qui hoc laudo et quicquid iuris in predicto
honore habere debeo iam dicto monasterio in perpetuum laudo et
concedo et omnino diffinio.

Sig+num Raiumundi de Castellario, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi de Marcha. 2. a. puncta.
3. a. omet: a. 4. a. sepe dicte. 5. a. requirebamus.

302

1188, maig, 11

Contracte d’explotació de bestiar. Berenguer d’Albareda comparteix
amb Santes Creus la propietat d’una vaca i del seu vedell, i cedeix
la meitat del seu fruit, amb la condició que el monestir els
alimenti.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 66.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 304, doc. 305.
Cit. PAPELL, “L’economia ramadera...”.

Cunctis sit manifestum quod ego Berengarius de Albareda2 et
uxor mea Ermessendis damus et offerimus Deo <et> monasterio
Sancte Crucis et tibi Ugoni, abbati, et omni conventui medietatem
unius vacce et sue filie et medietatem earum fructus. Tali pacto quod
predictum monasterium faciat eas custodire ut suas proprias sine
nostra expensa et missione quam ibi minime faciamus. Et deincebs
suradictas bestias et earum fructum, ut predictum est, nos et monas-
terium, iam dictum, per medium habeamus, et deinde qualicumque
hora voluerimus facere voluntatem nostram de nostra medietatem
sine vestra contradiccione liberam facilitatem retinemus.

Actum est hoc ·Vº· idus maii anno Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LºXXXº·VIIIº·.

Sig+num Berengarii de Albareda. Sig+num Ermessendis eius
uxoris.

Sig+num Arnaldi Balestarii. Sig+num Petri. Sig+num Petri,
prioris. Sig+num Poncii de Sancto Augustino.

Sig+num Raimundi de Castellario, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Berengarii de Albareda et uxoris eius.
2. a. Alvareda.

303

1188, juny, 5

Guillem de Mur, la seva esposa Sança, el seu fill Arnau i Berenguer
de Santa Fe venen les cases que tenen al castell de Mur, amb
tots els alous i tinences, situats al seu terme. Per aquesta venda
reben dels béns del monestir un cavall i setanta sous, amb els
quals els monjos hauran de redimir una peça de terra que tenen
empenyorada. L’abat els rep com a familiars del cenobi perquè
participin dels béns espirituals de la comunitat, i promet rebre
Berenguer de Santa Fe com a monjo de la comunitat quan ell
ho desitgi.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 4. Trasllat (Sig+num fratris Arnaldi qui hoc translatum
fideliter scripsit). Hem preferit la transcripció d’aquest trasllat ja que pensem
que és el més proper a l’original.
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C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2763, núm. 5. Trasllat de 23 de juny de 1222 (Hoc est translatum
fideliter translatatum ·XI· kalendas iulii anno Domini ·Mº·CCº·XXII·) fet per Pere
Arnau (Signum (signe) fratris Raimundi, abbatis d Sanctis Crucibus testis huius
translati. Sig+num fratri Raimundi, cellerarii mediani, testis huius translati.
Sig+num fratris Berengarii Descanos, testis huius translati. Sig+num fratris Petri
Arnaldi, qui hoc translatum fideliter scripsit cum litteris suprapositis in linea
·IIª·, die et anno quo supra).

D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2763, núm. 6. Trasllat de 24 de maig de 1233 (Hoc est translatum
fideliter factum ·IX· kalendas iunii anno Domini ·M·CC·XXX·III·) fet per fra
Berenguer Dezcanos (Frater Berengarius Dezcanos, presbiter et monacho hoc
translatum scripsit et hoc sig(signe)num fecit die et anno prefixis).

E: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 162r.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 305, doc. 307.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctis pateat omnibus quod ego Guillelmus de Mor et uxor
mea Sancia et filius noster Arnaldus2 et ego Berengarius de Sancta
Fide, per nos et per nostros bona fide sine dolo, donamus et
vendimus domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi
Ugoni abbati et fratribus tuis presentibus et futuris nostras domos
quas habemus in villa castri de Mor, cum omnibus alodiis et
tenedonibus que nos vel aliquis per nos infra terminum supradicti
castri habemus vel omnibus modis habere debemus integriter.
Supradicta quoque omnia cum suis terminis et affrontacionibus et
ingressibus et egressibus et cum omnibus suis pertinenciis ut melius
potest dici vel intelligi ad voluntatem supradicti monasterii et vestri
de nostro iure in vestrum tradimus, iure perpetuo possidendum per
vestrum alodium franchum aut quicquid ibi vel exinde volueritis
facere sine nostro nostrorumque retentu. Et insuper convenimus
vobis ex predictis omnibus esse fideles guarentes omni tempore,
secundum nostrum posse. Accepimus autem pro hac donatione et
venditione de bonis monasterii unum equum et ·LXX· solidos ex
quibus una pecia alodiii, qui ibi in pignore est, redimatur. Ego iam
dictus Ugo abbas et fratres nostri recipimus vos predictos participes
et consortes omnium bonorum spiritualium que in monasterio
nostro, Deo auxiliante, facta fuerint. Et quando tu predictus
Berengarius volueris3 habitum religionis recipere, divina gratia te
inspirante, concedimus tibi secundum formam ordinis ut sis frater
in monasterio nostro. Si quis hoc voluerit frangere nil sibi valeat,
sed in dupplo componat ac deinde4 firmum permaneat.

Actum est hoc nonas iunii anno ab Incarnatione5 Domini
·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.
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Sig+num Guillelmi6 de Mor, sig+num Sancie,7 eius uxoris,
sig+num Arnaldi,8 filii eorum, nos qui hoc laudamus et firmamus
testesque firmare rogamus.

Sig+num Arnaldi9 Surdi. Sig+num Petri10 Surdi. Sig+num
Arnalli11 de Villa Nova. Sig+num Berengarii de Sancta Fide.

Sig+num Ugonis, abbatis.
Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit12 die et anno

quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Mor. 2. D: A. 3. a.
volueritis. 4. C: de vestro. 5. D: Incarnacione. 6. D: G. 7. a. i C: Santie.
8. D: A. 9. D: A. 10. D: P. 11. D: A. 12. D segueix: cum literis suprapositis
in linea ·IX·.

304

1188, juny, 26

Domènec Pelegrí i la seva muller Ermessenda, per remei de la seva
ànima i la dels seus pares i en remissió dels seus pecats, donen
al monestir de Santes Creus catorze oliveres del seu alou del terme
de Corbera i la meitat d’una olivareda que tenen a mitges amb
Vendrelló d’Avida, al mateix terme i al lloc anomenat Camp de
Sevira. Amb aquesta donació gaudiran de les oracions i d’altres
béns espirituals de la comunitat cistercenca del Gaià.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 7. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli. 3v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 306, doc. 308.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Dominicus Pelegrinus et uxor mea
Ermessendis, ob remedium animarum nostrarum et parentum
nostrorum et in remissionem peccatorum meorum, damus Deo et
cenobio de Sanctis Crucibus ·XIIII· olivarias, quas per nostrum
proprium alodium habemus in comitatu Barchinone, in termino de
Corbera, et medietatem unius olivarie quam habemus cum Venrello
de Avida in eodem termino, in loco vocato Campo de Sevira, et de
illis ·XIIII· olivariis sunt due in capudmanso Petri de Avida, qui
vocatur Vivastre, et ·XII· olivarie sunt in campo nostro qui vocatur
Valle Bona, apud canalem Pedriciam. Sic prenominatas olivarias
integriter damus Deo et cenobio de Sanctis Crucibus et de nostro
iure in suum tradimus dominium et potestatem in manu Hugonis,
abbatis ipsius cenobii, ad quicquid inde ipse et conventus eiusdem
facere voluerint ad suam voluntatem sine ullo nostro nostrorumque
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retentu et quod nos simus participes in orationibus et beneficiis
predicte domus de Sanctis Crucibus in vita et in morte. Siquis hoc
fregerit supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum
semper hoc donum.

Actum est hoc ·VI· kalendas iulii anno Domini ·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.
Sig+num Dominici Pelegrini, sig+num Ermessendis, uxoris

eius qui hoc laudamus et firmamus.
Sig+num Lobeti, sig+num Maimoni, nepotum eiusdem Dominici

Pelegrini, qui hoc laudamus et firmamus.
Sig+num Petri Pellicerii. Sig+num Messegerii.
Sig+num Geraldi, fratris predicte Ermessendis. Sig+num fratris

Raimundi de Solaneth. Sig+num Petri Fuxensis, monachi.1

Sig+num Petri de Corron, qui hoc scripsit, cum litteris
suprapositis in linea ·VIIª·, die et anno quo supra.

1. Amb lletra feta per una mà diferent i amb tinta també diferent, probablement
amb posterioritat a la redacció del document s’hi ha afegit: Sig+num Geraldi, fratris predicte
Ermessendis. Sig+num fratris Raimundi de Solaneth. Sig+num Petri Fuxensis, monachi.

305

1188, juliol, 12

Contracte d’establiment ad laborandum d’una vinya a la condomina
de Tàrrega, atorgat per l’abat Hug de Santes Creus a favor de
Bernat Amenós, per un cens anual de tres somades de verema
que s’han de portar al celler de Tàrrega, amb la condició que
quan aquest mori o si la vinya es deixa de conrear ha de retornar-
la íntegrament al monestir. Obliga l’arrendatari a no tenir cap
més senyor que no sigui l’abat, i, a més, no pot vendre ni alienar
la propietat sense el consentiment dels monjos.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 161.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 307, doc. 309.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Ego Ugo, Dei gratia, monasterii de Sanctis
Crucibus abbas,2 cum consilio fratrum nostrorum, dono et concedo
tibi Bernardo Amanos quandam vineam nostram, quam habemus
in terminio3 de Tarrega, in loco vocitato Condamina, iuxta viam que
tendit a castro Mori, ad passum Ville Crasse, tali, videlicet, pacto
ut eam habeas et teneas tam in vita tua et dones nobis pro ea singulis
annis fideliter tres somatas bonas de vindemia, quas deferas ad
cellarium nostrum de Tarrega. Post obitum vero tuum eandem
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vineam nos liberam et absolutam recuperemus in perpetuum pos-
sidenda. Quod si forte contigerit ut predicta vinea grandine aut
nebulam, qua rumpatur taliter ut predicte ·III· somate inde colligi
nequant, anno illo non tenearis reddere nobis predictam vindimiam.
Si autem in vita tua eadem vinea aderemaverit ita ut omnino excoli
desit iam ex tunc sine omni contradiccione in nostrum dominium
redigatur. Sicut predictum est ita habeas et teneas predictam vineam
ut ibi non eligas alium dominum preter nos et monasterium nostrum
nec eam vendas vel impignores vel aliquo modo4 alienes a nobis
sine nostro5 assensu. Ego vero predictus Bernardus Amanos, bona
fide et sine dolo, promito Deo et tibi Ugoni, abbati, et fratribus tuis
de Sanctis Crucibus servare fideliter quod in hac carta continetur.
Ego quoque predictus6 Ugo, abbas, et fratres nostri promittimus tibi
sepedicto Bernardo Amanos iusta<m> guarenciam de predicta
vinea.

Actum est hoc ·IIII· idus iulii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXXVIIIº·.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri, prioris. Sig+num
Bernardi, cellerarii. Sig+num Arnaldi, subprioris.

Sig+num Bernardi Amanos, qui hoc laudo et firmo testesque
firmare rogo.

Sig+num Bertrandi Balister. Sig+num Guillelmi Faber. Sig+num
Petri Ollemar.

Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De quandam vinea Bernardi Amanos,
i a la part superior del foli: De Tarrega. 2. Interliniat: abbas. 3. a. termino.
4. a. aliquomodo. 5. a. nostra. 6. a. predictis.

306

1188, juliol, 13

Berenguer de Montcortés ven dues peces de terra situades al terme
del castell de Mor a Santes Creus per noranta sous barcelonesos.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 8. Trasllat de 26 de setembre de 1237 fet per fra Berenguer
Dezcanos (Frater Berengarius Dezcanos, hoc translatum fideliter scripsit et hoc
sig(signe)num fecit ·VI· kalendas octobris anno Domini ·M·CC·XXX·VII·).

E: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 161v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 308, doc. 310.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.
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In nomine Domini. Ego Berengarius de Monte Cortes, per me
et per omnes successores meos, bona fide sine dolo, dono et vendo
atque in perpetuum trado domino Deo et Beate Marie de Sanctis
Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus eiusdem loci, tam
presentibus quam futuris, duas pecias de terra in termino castri de
Moro, in loco vocitato Faurogato, quarum una est ad Petram Fitam
et terminatur ab oriente in via que exit a Luçiano2 et pergit
Angloriolam,3 a meridie in alodio Poncii de Vergos, ab occiduo in
termino Luciani, ab alia parte in alodio vestro et in alodio Sancte
Marie de Morro;4 altera vero pecia terminatur ab oriente in alodio
A. Surdi, a meridie in regario veteri, que discurrit a Cervaria ad
Angleariolam,5 ab occiduo in alodio, que fuit G. Garoardi, ab alia
parte in vestro alodio. Quantum iste affrontationes includunt et
termini ambiunt, cum ingressibus et regressibus, ut melius potest
dici vel intelligi ad profectum predicti monasterii et vestri sine meo
meorumque retentu, sic vobis dono et vendo ut libere et quiete
habeatis et possideatis perpetuo iure. Ac de meo iure in vestrum
trado dominium et potestatem ad faciendum ibi vel exinde quicquid
volueritis per vestrum proprium alodium. Accepi autem a vobis pro
hoc donacione ·XC· solidos Barchinonensis. Et est manifestum.
Promito etiam vobis de hiis omnibus fidelem guarenciam ab
omnibus hominibus secundum meum posse.